s-a afirmat conștiința unității de neam în timpul revoluției de la 1848, acesta fiind unul din factorii de bază care au asigurat caracterul unitar al mișcării în cele trei țări române. Poate că nimic nu exprimă mai limpede această conștiință națională decît strigătul mulțimii adunate la Blaj la 3/15 mai 1848: „Noi vrem să ne unim cu țara!".Pe măsura maturizării conștiinței de sine a poporului român, a dezvoltării și intensificării mișcării pentru emanciparea și unitatea sa națională, lupta pentru făurirea statului național unitar avea să intre în stadiul finalizării sale.